Pecyn Cyhoeddus

s . Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa,
¥E22 CEREDIGION Aberaeron, Ceredigion SA46 OPA
", County Council ceredigion.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu trwy
We-Ddarlledu o Bell ar ddydd Mercher, 12 lonawr 2022 am 10.00 am i drafod y
materion canlynol:

1. Ymddiheuriadau

2. Materion Personol

3. Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu

4, Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Rhagfyr 2021

(Tudalennau 3 - 6)

5. Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 8)

6. Ceisiadau Statudol, LIywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
(Tudalennau 9 - 42)

7. Ceisiadau Cynllunio y deliwyd & hwy o dan awdurdod dirprwyedig
(Tudalennau 43 - 50)

8. Apeliadau (Tudalennau 51 - 52)

9. Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys

gan y Pwyllgor

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod.

Yn gywir

Miss Lowri Edwards
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd

At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig.


http://www.ceredigion.gov.uk/

Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Tudalen 3 Eitem Agenda 4
Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy

fideogynhadledd
ddydd Mercher, 08 Rhagfyr 2021

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies,
Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, Rhodri Davies,
Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd, Dai Mason, Rowland Rees-
Evans a Wyn Thomas

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd

Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol
— yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol — Gwasanaethau Cynllunio,
Mr Jonathan Eirug — Swyddog Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr
Corfforaethol — Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Sian Holder, Swyddog Rheoli Datblygu’r
De, Mrs Patricia Armstrong, Rheolwr Corfforaethol — Gwasanaethau Cyfreithiol, a Mrs Dana
Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau

(10:00am — 11:15pm)

1 Personol
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’'r cyfarfod.

Estynnwyd cydymdeimlad diffuant &'r Cynghorydd Gareth Davies a Mrs Julie Davies a’u
teulu yn sgil marwolaeth sydyn eu mab, Daniel Davies.

2 Ymddiheuriadau
Roedd y Cynghorwyr Meirion Davies, Gwyn James, Maldwyn Lewis a Lyndon Lloyd
MBE wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddynt ddod i’r cyfarfod.

Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod i'r
cyfarfod oherwydd ei fod yn ymgymryd & dyletswyddau eraill y Cyngor.

3 Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu
Bu i'r Cynghorydd Catherine Hughes ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n
rhagfarnu yng nghais A210390.

Bu i'r Cynghorydd Rhodri Evans ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu
yng nghais A210464.

Bu i'r Cynghorydd Ifan Davies ddatgan buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng
nghais A210390.

4  Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2021
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd
2021 yn gywir.

Materion yn codi
Dim.

5  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol — yr Economi ac Adfywio
ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o gyfarfodydd blaenorol y
Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried ymhellach:-



Tudalen 4
A210463 Cynnig i godi annedd unllawr, Tir yn Woodcroft, Capel Dewi, Aberystwyth

Nodi bod y cais WEDI'Il DYNNU YN OL cyn y cyfarfod.

A210464 Codi sied storio & ffram ddur i'w defnyddio i storio peiriannau a bwyd anifeiliaid,
Caeau Tyncelyn, Llangeitho, Tregaron

GWRTHOD y cais am y rhesymau a ganlyn:

1. Nid yw'r cais yn llwyddo i ddangos bod angen y datblygiad arfaethedig yn y lleoliad
hwn. Felly, nid oes cyfiawnhad digonol dros ganiatau’r datblygiad mewn cefn gwlad
agored yn unol &'r polisi cynllunio cenedlaethol. Felly, mae’r cynnig yn mynd yn groes
i Nodyn Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy
(2010).

2. Mae safle’r cais wedi’i leoli mewn man amlwg yn y dirwedd, ar wahan i unrhyw ffurf
adeiledig gyfreithlon. Felly, tybir bod lleoliad a maint y datblygiad yn andwyol i
gymeriad ac i ymddangosiad y dirwedd a’r ardal. O’r herwydd, mae’r cais yn mynd yn
groes i bolisiau DM06 a DM17 y Cynllun Datblygu Lleol.

Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol — yr Economi ac Adfywio
ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’'r awdurdod lleol:-

Bu i Miss Emma Rowbotham (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol &’r
atodiad dros dro i'r weithdrefn weithredol sy’n caniatau i'r cyhoedd annerch y
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.

A210390 Cynnig i godi annedd menter wledig, gan gynnwys gosod gwaith
bach i drin carthion, Tir yn Nhynant, Tyn’reithin, Tregaron

CYMERADWYO'R cais yn ddibynnol ar amodau (gan gynnwys amod meddiannaeth
TANG) a chytundeb adran 106 a fydd yn rhwymo’r annedd at y tir a’r adeilad presennol.

Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio bod
modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:-

e Mae’r cais yn cydymffurfio & pholisi TAN 6 o ran anheddau mentrau gwledig
e Mae’r cais yn cydymffurfio & pholisi S04 6.6.1 y Cynllun Datblygu Lleol gan fod
angen y gellir ei gyfiawnhau o ran menter wledig
e Mae’r ymgeisydd wedi cytuno i rwymo’r annedd at y tir (had yw’n eiddo i Gyngor
Sir Ceredigion) a’r adeilad presennol
e Mae’r cais yn cydymffurfio & pharagraff 4.4 o TAN 6 — Anheddau newydd ar
fentrau gwledig sefydledig — fel a ganlyn:-
a. mae angen swyddogaethol cyfredol sydd wedi'i ddangos yn glir;
b. mae’r angen yn ymwneud & gweithiwr amser llawn, ac nid yw'n ymwneud &
gofyniad rhan-amser;
c. mae’r fenter o dan sylw wedi bod mewn bodolaeth ers o leiaf dair blynedd,
mae wedi gwneud elw mewn o leiaf un o’r blynyddoedd hynny, ac mae’r
fenter a’r busnes y mae angen y swydd arnynt yn ariannol gadarn ar hyn o
bryd ac mae rhagolygon clir y byddant yn parhau i fod yn y sefyllfa honno;
d. ni fyddai modd bodloni’r angen swyddogaethol drwy annedd arall na thrwy
addasu adeilad addas sydd eisoes ar y tir lle y mae’r fenter wedi’i lleoli, na



Tudalen 5

thrwy unrhyw adeilad arall yn yr ardal sy’n addas ac ar gael i'w feddiannu gan
y gweithiwr o dan sylw;

e. mae’r gofynion cynllunio arferol eraill, er enghraifft y gofynion lleoli a
mynediad, wedi’u bodloni.

e Mae’'r cais yn cydymffurfio & pharagraff 4.5.1 (pwynt 2). Mae angen
swyddogaethol ar hyn o bryd am 0.5 neu ragor o weithiwr amser llawn, ac mae’r
unigolyn hwnnw’n cael o leiaf 50% o gyflog Gweithiwr Safonol Gradd 2 (fel y'i
diffinnir gan fersiwn ddiweddaraf y Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol) gan
fusnes y fferm.

Bu i Carol a Jack Deal (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol &'r atodiad
dros dro i'r weithdrefn weithredol sy’n caniatau i’r cyhoedd annerch y
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.

A210725 Codi twnnel polythen ar gyfer da byw i gadw defaid ar dyddyn,
Tegfan, Llanwenog, Llanybydder

CYMERADWYO'R cais yn ddibynnol ar amodau, gan gynnwys mai dim ond
ar gyfer defaid y defnyddir y twnnel polythen.

7  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol — yr Economi ac
Adfywio ymdrin & nhw:-
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol
Corfforaethol — yr Economi ac Adfywio ymdrin & nhw.

8 Apeliadau cynllunio
Dim.

Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 lonawr 2022

Cadeirydd:

Dyddiad:




Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

Tudalen 7

Eitem Agenda 5

Cyfeirnod y Cais
# / Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /
Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal

Lleoliad / Lo
[...]
hyn o bryd yn cynnig gwasanaethau trafnidiaeth
gyhoeddus lleol cymharol dda a mesurau trafnidiaeth gynaliadwy o ran cysylltiadau teithio llesol a chyfleusterau i gerddwyr.
Darperir storfa feiciau yn rhan o’r cynnig datblygu.

Mae lleoliad safle’r datblygiad yn Aberystwyth yn gyfleus i'r holl gyfleusterau lleol ac anogir dulliau amgen o symud heb
ddibynnu ar y defnydd o gar/ceir.

Materion Eraill

Nid yw adain ddraenio tir Cyngor Sir Ceredigion na Dwr Cymru/Welsh Water wedi gwrthwynebu’r cynnig datblygu o ran
draenio tir yn ddibynnol ar amodau.

Nid yw ecolegydd mewnol Cyngor Sir Ceredigion wedi rhoi sylwadau ar y cais ond oherwydd lleoliad, maint a natur y
datblygiad arfaethedig, ni ystyrir y bydd y cynnig yn arwain at unrhyw niwed i rywogaethau a warchodir neu asedau
dynodedig.

ARGYMHELLIAD:
Cymeradwyo’r cais yn ddibynnol ar amodau.
RHESYMAU DROS CYFEIRIO'R CAIS I'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU:

Mae'r Cynghorydd Endaf Edwards wedi cyfeirio’r cais i'r pwyligor gan na ddarperir parcio digonol yn rhan o’r datblygiad.

15/44



Tudalen 22

Rhif y Cais /
Application Reference
Derbyniwyd / Received 15-07-2021
Conversion of large three storey 7 bedroomed house in multiple occupation (HMO) into 4no. self
Y Bwriad / Proposal  contained residential units to include demolition, improvements, renovations and associated
works.

A210699

Lleoliad Safle
/ Site Location

Math o Gais /
Application Type
Ymgeisydd / Applicant Mr Szebeni, 7 Sefton Road Croydon, CRO 7NS

Mr B Simkin (Barry Simkin Planning & Building Consultant), Barry Simkin, 63 Bridge Street,
Aberystwyth, Ceredigion, SY23 1QD

14 Rheidol Terrace, Aberystwyth. SY23 1JU

Full Planning

Asiant / Agent

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

No 14 is a traditional three storey terraced property located on the western side of the highway of Rheidol Terrace within the
town centre and settlement limits of Aberystwyth. The existing building within the site also has a two storey rear projection.

Permission was granted for the 
[...]
Land At Dolgaran Dychwelwyd yn
62 |A211024 G&B E;‘:;zied One New Penrhiwllan, Llandysul, |annilys / Returned  |08-12-2021
Jones 9 SA44 5NU Invalid
Amendment to planning
permission A200313 - .
Increase in the westward Cwmfelin, Sarnau, Caniatawyd /
63 A211025 R Moser Llandysul, Ceredigion, y 10-12-2021
extent of the approved 2 Approved
L . SA44 6QL
storey addition by just
an additional 1.2m
Ms E Royle |Codi modurdy/sied - SZibF;g;?;:];]ij darn Caniatawyd gydag
64 |A211035 & Mr R ap |Erection of a Amodau / Approved  |05-01-2022
Dyfri arage/shed Road, Aberystwyth, Subject to Conditions
ying garag ' SY23 1EJ J
Conversion of
dwellinghouse (Use Old Central Stores, Heol-|Caniatawyd y
65 |A211045 J Jones Class C3) into two-self  |y-Llan, Llanbadarn Fawr, | Tystysgrif / Certificate |24-12-2021
contained flats (Use Aberystwyth, SY23 3RA |Granted

Class 3).

42144




Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Tudalen 51

4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions

18-11-2021 - 05-01-2022

Eitem Agenda 8

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal
Reference

Cais /
Gorfoda
eth/
Linked
Applicati
on/
Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location

Penderfyniad
Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad
Allanol /
External
Decision
Date

43144




Tudalen 52
5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received

18-11-2021 - 05-01-2022

Cais /
Gorfoda Dyddiad
Cyfeirnod (_ath/ . . Penderfyniad Penderfyniad
yr Apel/ | Linked | Apeliwr/ |Rhesymau dros apelio / . . Allanol /
# L Lleoliad / Location |Allanol / External
Appeal |Applicati| Appellant | Grounds for Appeal . External
Decision . -
Reference on/ Decision
Enforce Date
ment
001/-\:;37 Ms Beth Llethr Melyn, Trawsgoed,
1 A210044 Against Refusal Aberystwyth, Ceredigion,
X6P3Q3 Farr SY23 4HU
A210044

44144


http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Rhagfyr 2021
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 12 Ionawr 2022 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn 
Davies, Peter Davies MBE, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, 
Catherine Hughes, Gwyn James, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd 
MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Endaf Edwards 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol 
– Gwasanaethau Cynllunio, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli 
Datblygu, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms 
Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Sian 
Holder, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mrs Margaret James, Uwch-
beiriannydd Datblygu Priffyrdd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, a Mrs Dana Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
     
   (10:00am – 12:00pm) 

 
 

1 Materion Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 
Estynnwyd dymuniadau gorau i Mrs Margaret James, Uwch-beiriannydd 
Datblygu Priffyrdd, ar ei hymddeoliad, a diolchwyd iddi am ei 44 mlynedd o 
wasanaeth i’r Cyngor. 
 

2 Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo 
ddod i’r  cyfarfod. 
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Rhagfyr 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 
Rhagfyr 2021 yn gywir.   
 
Materion yn codi 
Dim. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Dim. 



 

2 
 

 
6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 

Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod 
lleol:- 
 
Bu i Mr Colin Jones (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros 
dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.   
 
A210129 Defnyddio carafán fel llety gwyliau, Pantyperan, Llandre 
  
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar i’r garafán gael ei gorchuddio er 
mwyn iddi edrych yn debyg i gaban pren.  
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn 
tybio bod modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:- 
 

 Roedd y cais yn cydymffurfio â pharagraffau 3.7.1, 3.7.2 a 6.3.1 
polisi mentrau gwledig TAN 6 gan fod yr ymgeisydd am 
arallgyfeirio’i fferm; 

 Roedd y cais yn bodloni paragraffau 5.4.1, 5.5, 5.5.1, 5.5.2, 
5.5.6, 5.61, 5.62 a 5.160 Polisi Cynllunio Cymru; 

 Roedd y cais yn bodloni polisi LU14; 

 Roedd y garafán wedi bod yn y lleoliad hwn am ugain mlynedd, 
a rhagwelir y byddai cais i gael tystysgrif cyfreithlondeb yn cael 
ei gymeradwyo pe bai’r ymgeisydd yn cyflwyno cais o’r fath; 

 Mae’r cais yn cydymffurfio â Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor 
Sir o ran hybu twristiaeth yn y sir; 

 Mae’r garafán o fewn cwrtil y fferm ac nid mewn cae agored, felly 
nid yw’n cael effaith weledol ar y dirwedd.  

 
 
  
A210699 Addasu tŷ amlfeddiannaeth trillawr mawr â saith ystafell wely yn 
bedair uned breswyl hunangynhwysol, gan gynnwys gwaith dymchwel, 
gwella ac adnewyddu a gwaith cysylltiedig, 14 Rhes Rheidol, Aberystwyth
    
 
CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
  
  
A210712 Newid defnydd cae amaethyddol i leoli tri phod gwersylla a gwaith 
cysylltiedig ar gyfer llety gwyliau, Llys Meurig, Penrhyn-coch, Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i sicrhau bod modd cael trafodaeth 
bellach â’r ymgeisydd o ran lleoliad y pod gwyliau a leolir ar ael y cae. 
Caniateir i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio 
gymeradwyo’r cais os ceir cytundeb, a bydd y Pwyllgor yn ailystyried y cais 
os na cheir cytundeb.    



 

3 
 

 
 
  
Bu i Mr Oliver Davies (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad 
dros dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y 
Pwyllgor Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.    
 
A210722 Byngalo ymddeol arfaethedig, Garej Bayview, Parc-llyn, Aberteifi 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu ‘cyfnod callio’ a mwy o 
amser i ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau. 
  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
   
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r wybodaeth a oedd wedi dod i law am apeliadau. 

 
. 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 9 Chwefror 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


